Tóm lại, căn cứ Khe Sanh được coi như một bàn đạp để Bộ Binh và Pháo Binh quân đội Hoa Kỳ đánh phá, ngăn chặn trực tiếp vào trực tiến quân của Cộng Sản Bắc Việt trên đường mòn HCM. Ngoài ra, nơi đây còn là một cứ điểm quân sự chiến lược nhằm ngăn chặn Việt Cộng tổ chức tấn công ttại Quảng Trị và Huế Thừa Thiên trong chiến dịch Tết Mậu Thân 1968 của chúng.

Trước tình thấy nguy ngập trên, Tướng Westmoreland, Tư Lệnh Lực Lượng Đồng Minh và Hoa Kỳ - đang tham chiến tại Việt Nam - đã quyết định phải giữ Khe Sanh bằng mọi giá, dù biết ưu thế đang thuộc về phía của địch quân.

NHỮNG NĂM THÌN ĐÁNG GHI NHỚ TRONG LỊCH SỬ VIỆT NAM

(Đã được Giáo Sư Văn Hóa Vụ Trần Huy Bích hiệu đính.)

Giap Thìn, 257 trước Công Nguyên: Thục Phán thắng vua Hùng Vương thứ 18, xưng là An Dương Vương, lập ra nước Âu Lạc.

Mậu Thìn 248: Nữ anh hùng dân tộc Triệu Thị Trinh (Bà Triệu) cùng anh là Triệu Quốc Đạt lãnh đạo cuộc khởi nghĩa ở Thanh Hóa chống lại sự cai trị của Đông Ngô. Mậu Thìn 548: Lý Nam Đế (Lý Bôn) mất. Triệu Quang Phục lên thay, xưng là Triệu Việt Vương, lãnh đạo cuộc kháng chiến chống quân đô hộ nhà Lương.

Giáp Thìn 944: Ngô Vương Quyền mất sau 5 năm làm vua. Ngài là người đánh tan quân Nam Hán trên sông Bạch Đằng năm 938, mở đầu nền tự chủ sau hơn 1000 năm Bắc thuộc.

Mậu Thìn 968: Đinh Bộ Lĩnh dẹp xong loạn 12 sứ quân lên ngôi Hoàng đế, sử gọi là Đinh Tiên Hoàng, Nhà vua đặt quốc hiệu là Đại Cồ Việt, đóng đô ở Hoa Lư (Ninh Bình), mở đầu triều đại nhà Đinh.

Canh Thìn 980: Nhà Tống đem quân xâm lấn nước ta. Thập đạo tướng quân Lê Hoàn được trao nhiệm vụ lãnh đạo đất nước, Ông lên ngôi, mở đầu triều đại Tiền Lê, chuẩn bị đem

quân đôi phó với quân Tống.

Mâu Thìn 1028: Lý Thái Tổ thăng hà. Lý Thái Tông lên nối ngôi. Ba vị thân vương đem quân tranh giành. Nhờ lòng dũng cảm của Tướng Quân Lê Phụng Hiểu, đám loạn bị dẹp tan.

Bính Thìn 1076: Nhà Tống sai Quách Quỳ và Triệu Tiết đem quân xâm lấn nước ta. Trong khi hai bên đang cầm cự, bài thơ phía sau được ngâm đọc trong một ngôi đền bên bờ sông Như Nguyệt:

Nam quốc sơn hà Nam đế cư
Tiệt nhiên định phận tại thiên thư
Như hà nghịch lỗ lai xâm phạm?
Nhữ đẳng hành khan thủ bại hư.

*(Non sông Nam Việt thuộc vua Nam
Sách tự trời cao chép rõ ràng
Nghịch tặc có đâu sang chiếm lấn?
Bọn bay tức khắc sẽ thua tan)*

Không bao lâu sau, Lý Thường Kiệt phá tan giặc. Quân Tống phải rút về.

Nhâm Thìn 1232: Nhà Trần mở khoa thi Thái Học Sinh để chọn người tài. Trần Quốc Tuấn (sau là Hưng Đạo Vương, 1232-1300) ra đời.

Nhâm Thìn 1292: Chu An (cũng gọi là Chu Văn An, 1292-1370) ra đời.

Giáp Thìn 1304: Mở khoa thi, 44 người đỗ Thái Học Sinh. Trạng nguyên là Mạc Đĩnh Chi. Nguyễn Trung Ngạn mới 16 tuổi đậu Hoàng Giáp, được coi là thần đồng.

Canh Thìn 1340: Huyền Trân Công Chúa (1287-1340) qua đời.

Mậu Thìn 1388: Thượng Hoàng Nghệ Tông nghe lời Hồ Quý Ly, truất ngôi Phế Đế Trần Hiến (con vua Duệ Tông, cháu gọi Thượng Hoàng bằng bác), rồi bắt thất cô chết.

Canh Thìn 1400: Triều Trần suy yếu, Hồ Quý Ly cướp ngôi vua Trần, lập ra nhà Hồ (1400-1407).

Nhâm Thìn 1412: Các tướng nhà Hậu Trần là Đặng Dung, Nguyễn Cảnh Dị, Nguyễn Sứy giao chiến với quân Minh ở Nghệ An. Quân ta bị thua.

Mậu Thìn 1448: Đòi vua Lê Thái Tông, cấm quan viên và quân dân không được chiếm ruộng công để đào ao, làm vườn tược, nhà cửa.

Canh Thìn 1460: Các cựu công thần Nguyễn Xí, Đinh Liệt ... dẹp phe tiếm ngôi là Lê Nghi Dân, lập Bình Nguyên Vương Tư Thành lên ngôi. Đó là vua Lê Thánh Tông.

Nhâm Thìn 1472: Định rõ thể lệ thi cử để chọn nhân tài. Định cấp bậc của các Tiến Sĩ, từ Đệ Nhất Giáp tới Đệ Tam Giáp. Vua tự ra đề văn sách để hỏi về việc trị nước. Thi Hội, chọn được 26 tiến sĩ.

Giáp Thìn 1484: Ra sắc chỉ cấm mua bán ức hiếp, cấm người giữ cửa nhận tiền đút lót. Dựng bia các tiến sĩ.

Canh Thìn 1520: Sử quan Phó Tổng Tài là Đặng Minh Khiêm biên soạn *Đại Việt Lịch Đại Sử Ký*.

Nhâm Thìn 1532: Sau khi nhà Mạc cướp ngôi, cựu thần nhà Lê là Nguyễn Kim tìm dòng dõi vua Lê, lập lên ở Ai Lao để lo việc khôi phục. Đó là Lê Trang Tông.

Bính Thìn 1556: Vua Trung Tông (con vua Trang Tông) qua đời. Thái Sư Trịnh Kiểm tìm được người cháu bốn đời của Lam Quốc Công Lê Trừ (anh ruột vua Lê Thái Tổ) là Lê Duy Bang lập lên làm vua. Đó là Lê Anh Tông.

Nhâm Thìn 1592: Trịnh Tùng đại thắng quân nhà Mạc, khôi phục kinh đô Thăng Long.

Nhà Mạc chỉ còn kiểm soát phía đông sông Nhị.

Mậu Thìn 1628: Thi Hội. Giang Văn Minh đạu Thám Hoa. Năm 1637, ông được cử đi sứ Trung Hoa. Nhân vua nhà Minh ra về đối:

Đồng trụ chí kim đài dĩ lục
(Cột đồng tới nay râu đã xanh)

Ông đã khảng khái đòi lại:

Đằng giang tự cổ huyết do hồng
(Sông Bạch Đằng từ xưa máu còn đỏ)

Canh Thìn 1640: Nam Bắc phân tranh. Chúa Nguyễn Phúc Lan (chúa Thượng) ở Đàng Trong cho quân ra đánh Bắc Bộ Chính (phía Bắc sông Gianh).

Bính Thìn 1736: Khắc in các sách kinh và sử để dùng trong nước. Cấm không dùng các sách từ Trung Hoa.

Bính Thìn 1748: Nữ sĩ Đoàn Thị Điểm (1765-1748) qua đời.

Nhâm Thìn 1772: Quân Xiêm đánh vào Hà Tiên. Chúa Nguyễn sai Nguyễn Phúc Đàm đem quân giao tranh với quân Xiêm trên đất Cam Bốt. Quân Nam thắng.

- Miền Bắc: Quân Tam Phủ làm loạn ở kinh đô Thăng Long, gọi là kiêu binh. Học giả Lê Quý Đôn (1726-1784) qua đời.

- Miền Nam: Quân Tây Sơn phá tan quân Xiêm trong chiến thắng Rạch Gầm - Xoài Mút.

Canh Thìn 1820: Vua Minh Mạng lên ngôi. Thi hào Nguyễn Du (1766-1820) qua đời. Nhà ái quốc Trương Định (1820-1864) ra đời.

Giáp Thìn 1844: Các nhà ái quốc Phan Đình Phùng (1844-1895) và Nguyễn Thiện Thuật (1844-1926) ra đời.

Mậu Thìn 1868: Nhà ái quốc Nguyễn Thượng Hiền (1868-1925) ra đời.

Canh Thìn 1904: Học giả Đào Duy Anh (1904-1988) ra đời.

Mậu Thìn 1928: Năm sinh của Tr/Tg Đặng Văn Quang (Kh.1 Trường VBQG), Th/Tg Huỳnh Văn Cao (Kh. 2), Th/Tg Phạm Văn Phú (Kh. 8), Ch/Tg Lê Trung Tường (Kh.2), Ch/Tg

Võ Đình (Kh. 3), Ch/Tg Chương Dền Quay (Kh. 4).

Canh Thìn 1940: Trong khung cảnh Thế Chiến Thứ Hai, quân Nhật tiến vào Đông Dương. Lực lượng Việt Nam Kiến Quốc Quân (VNKKQ) do ông Trần Trung Lập chỉ huy cũng tiến vào Lạng Sơn.

Sau khi điều đình với Pháp, quân Nhật rút đi, khiến VNKKQ phải đơn phương chống Pháp và chịu thất bại. Trần Trung Lập bị Pháp bắt được và xử tử.

Đảng Cộng Sản khởi xướng một cuộc nổi dậy ở nhiều tỉnh miền Nam, gọi là “Nam Kỳ Khởi Nghĩa.” Cuộc nổi dậy thất bại hoàn toàn. Hầu hết lãnh tụ CS trong Nam bị Pháp bắt giam.

Nhâm Thìn 1952: Hồ Chí Minh bí mật sang Bắc Kinh rồi sang Liên Xô.

Việt Minh mở chiến dịch Tây Bắc, làm chủ vùng đất giáp giới với Lào.

Đây cũng là một năm đặc biệt với Trường VBQG:

- Tốt nghiệp Khóa 5 (Hoàng Diệu) ngày 20/04/1952
- Tốt nghiệp Khóa 6 (Đình Bộ Lĩnh) ngày 1/10/1952
- Khai giảng Khóa 7 (Ngô Quyền) ngày 15/05/1952
- Khai giảng Khóa 8 (Hoàng Thúc Hồng) ngày 15/ 10/ 1952.

Giáp Thìn 1964: Miền Nam trải qua nhiều xáo trộn sau cuộc đảo chánh ngày 1/11/1963.

Trong một năm có nhiều cuộc chính lý, đảo chánh, phản đảo chánh. Nhiều chính phủ ngắn hạn kế tiếp nhau.

Đối với Trường VBQG: